

Số: 32/KH-SVHTTDL

Cao Bằng, ngày 20 tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chương trình phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026

Thực hiện lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh: “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”; Công văn số 121/UBND-KT ngày 16/01/2026 của UBND tỉnh về việc tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2026. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (VHTTDL) xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ 2026 với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục phát động, tuyên truyền sâu rộng và kêu gọi toàn thể đảng viên, công chức, viên chức và người lao động Sở VHTTDL thực hiện lời dạy của Bác Hồ: “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”.
- Tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi, vui tươi vào những ngày đầu Xuân Bính Ngọ 2026.
- Góp phần xây dựng, chỉnh trang và làm phong phú thêm cảnh quan khuôn viên Bảo tàng, lan tỏa tinh thần tiết kiệm, bảo vệ môi trường, chung tay xây dựng không gian văn hóa chung của tỉnh Cao Bằng.
- Thông qua phong trào trồng cây đầu Xuân giúp công chức, viên chức và người lao động toàn ngành nhận thức sâu sắc ý nghĩa “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp uỷ, chính quyền với công tác trồng cây, gây rừng; qua đó thấy rõ được vai trò của cây xanh đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái và hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của biến đổi khí hậu, giảm phát thải khí CO<sub>2</sub>, khí nhà kính, hướng tới mục tiêu Net zero.

##### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Tết trồng cây đầu Xuân đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức, nhằm tuyên truyền, tạo điều kiện để các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; tập thể công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng...
- Lựa chọn cây trồng phù hợp với khí hậu, thổ nhưỡng của địa phương, ưu tiên những loài cây có hoa mùa xuân (cây hoa đào, hoa mai). Chuẩn bị cây trồng có chất lượng tốt, đảm bảo, không sâu bệnh...

#### II. NỘI DUNG

**1. Thời gian:** 8h30' ngày 23/02/2026 (*tức ngày mùng 7 tháng Giêng năm Bính Ngọ*).

**2. Địa điểm:** Khuôn viên Bảo tàng tỉnh, Trung tâm hành chính, phường Thục Phán, tỉnh Cao Bằng.

### **3. Thành phần**

- Lãnh đạo Sở VH TTDL;
- Lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Ban chấp hành Đoàn cơ sở Sở VH TTDL;
- Công chức, Viên chức, người lao động các phòng, đơn vị: Khối Quản lý nhà nước; Bảo tàng tỉnh, Trung tâm Văn hoá và Thông tin du lịch, Thư viện, Ban Quản lý Công viên địa chất Non nước Cao Bằng;
- Phóng viên Báo và Phát thanh, truyền hình Cao Bằng (mời dự và đưa tin).

### **4. Nội dung**

Tổ chức tết trồng cây nhân dịp Xuân Bính Ngọ tại khuôn viên Bảo tàng tỉnh, Trung tâm hành chính, phường Thục Phán, tỉnh Cao Bằng.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí được trích từ nguồn ngân sách cấp cho các đơn vị và các nguồn hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng Sở**

Tham mưu xây dựng Kế hoạch Tổ chức chương trình phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026.

Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo Sở tại Chương trình.

#### **2. Bảo tàng tỉnh**

- Tham mưu chủ trì các nội dung vận động, tuyên truyền các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là tại địa bàn các phường Thục Phán, Nùng Trí Cao, Tân Giang hiến tặng cây đào sau Tết Nguyên đán.

- Chủ trì chuẩn bị mặt bằng, vị trí các hố trồng; phân bón lót; Chuẩn bị cây trồng (trên cơ sở vận động, tuyên truyền hiến tặng cây đào sau Tết Nguyên đán và các nguồn hợp pháp khác).

- Phối hợp chuẩn bị nội dung băng rôn, ma kết và các điều kiện cần thiết khác phục vụ chương trình phát động Tết trồng cây.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, chăm sóc cây trồng.

#### **3. Trung tâm Văn hóa và Thông tin du lịch:**

- Chuẩn bị băng rôn, ma kết; loa, micro đứng và các điều kiện cần thiết khác phục vụ chương trình phát động Tết trồng cây.

**4. Thư viện tỉnh, Ban Quản lý Công viên địa chất Non nước Cao Bằng:**

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ chương trình phát động Tết trồng cây; phân công viên chức, người lao động chuẩn bị các công cụ, dụng cụ: cuốc, xẻng, thùng ô doa đựng nước tưới cây... để sử dụng tại chương trình Tết trồng cây.

#### **5. Ban quản lý các di tích quốc gia đặc biệt**

Chuẩn bị bộ dụng cụ trồng cây (xẻng, thùng ô doa đựng nước tưới cây...) để sử dụng tại chương trình phát động Tết trồng cây.

#### **6. Các phòng, đơn vị trực thuộc sở**

- Tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động tặng cây đào sau Tết Nguyên Đán.

#### **7. Ban chấp hành đoàn cơ sở Sở VH TTDL**

- Cử đoàn viên hỗ trợ công tác vận chuyển cây trồng tại các gia đình ủng hộ tặng cây đến địa điểm tập kết (khuôn viên Bảo tàng); đào hố trồng cây tại các vị trí do Bảo tàng bố trí, dọn dẹp vệ sinh môi trường sau khi kết thúc chương trình trồng cây.

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên tặng cây đào sau Tết Nguyên Đán.

- Xây dựng kế hoạch định kỳ chăm sóc cây trồng tại khuôn viên Bảo tàng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026 của Sở VH TTDL. Đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc Sở phối hợp, triển khai thực hiện.

*\* Kế hoạch này thay cho giấy mời./.*

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (để b/c);
- Báo và Phát thanh, truyền hình Cao Bằng;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- BCH Đoàn cơ sở Sở VH TTDL;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Vũ Văn Chung**